ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

DECRETO N.º 4501/2025

De 30 de Setembro de 2025.

Abre crédito suplementar por redução no
orçamento, autorizado pela alínea “a”, in-
ciso I, do artigo 7º da Lei Municipal Nº
2294/2024, de 17 de dezembro de 2024.

BRUNO LUCIANO RADTKE, Prefeito Municipal de Cerro Branco, Estado do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Municipal N°2294/2024,
de 17 de dezembro de 2024, e em conformidade com e Processo Digital: 0001531-34-2025-
3-00-0000-00,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar por redução no valor de R$ 54.466,80
(cinquenta e quatro mil e quatrocentos e sessenta e seis reais e oitenta centavos) na Lei Or-
çamentária Anual exercício de 2025, na seguinte classificação:

Órgão:  03    SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO TURISMO E CULTURA
Unidade Orçamentaria:  03.01 SECRETARIA DE DESPORTO, TURISMO E CULTURA
Classif:  27.122.0002.2.010 Manutenção das Atividades da Sec. Desporto, Turismo e Cultura
Conta: 88
Fonte de Recursos...:    1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Elem. Desp: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.....................................................R$        8.466,80

Órgão:  04    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentaria:  04.01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Classif 04.122.0002.2.016 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração
Conta: 124
Fonte de Recursos...:    1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Elem. Desp: 3.3.90.14.00 DIÁRIAS CIVIL........................................................................R$        2.000,00
Conta: 125
Fonte de Recursos...:    1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Elem. Desp: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.....................................................R$        5.000,00

Órgão: 05    SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Unidade Orçamentaria:  05.01 SECRETARIA DE FINANÇAS
Classif:  04.123.0002.2.018 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças
Conta: 151
Fonte de Recursos...:    1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Elem. Desp: 3.3.90.14.00 DIÁRIAS CIVIL........................................................................R$        3.000,00
Conta: 156
Fonte de Recursos...:    1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Elem. Desp: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS TERC.PESSOA JURÍDICA..................R$        5.000,00

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

Órgão: 05    SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Unidade Orçamentaria:  05.02 FISCALIZAÇÃO TRIBUTARIA
Classif:  04.129.0023.2.019 Manutenção das Atividades de Arrecadação e Fiscalização Tributaria
Conta: 171
Fonte de Recursos...:    1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Elem. Desp: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.....................................................R$        3.000,00

Órgão:  06    SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E TRÂNSITO
Unidade Orçamentaria:  06.01 SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E TRÂNSITO
Classif:  26.782.0034.2.026 Construção, Ampliação e Conservação de Estradas, Pontes e Pontilhões
Conta: 262
Fonte de Recursos...:    1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Elem. Desp: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES......................................................R$        7.000,00

Órgão:  08    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentaria:  08.01 FMS - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE
Classif:  10.301.0007.2.048 Manutenção das Atividades na Atenção Básica
Conta: 3356
Fonte de Recursos:    2600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Federal
Elem. Desp: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO....................................................R$       21.000,00

Art. 2º - Servirá de suporte para abertura do crédito suplementar autorizado no
Artigo 1º, deste Decreto a redução em igual montante da seguinte classificação orçamentária:

Órgão:  03    SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO TURISMO E CULTURA
Unidade Orçamentaria:  03.01 SECRETARIA DE DESPORTO, TURISMO E CULTURA
Classif:  27.812.0016.2.013 Manutenção, Construção e Conservação de Praças, Parques e Jardins
Conta: 102
Fonte de Recursos...:    1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Elem. Desp: 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE....................R$        8.466,80

Órgão:  06    SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E TRÂNSITO
Unidade Orçamentaria:  06.01 SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E TRÂNSITO
Classif:  26.782.0034.2.026 Construção, Ampliação e Conservação de Estradas, Pontes e Pontilhões
Conta: 259
Fonte de Recursos...:    1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Elem. Desp: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO....................................................R$      25.000,00

Órgão:  08    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentaria:  08.01 FMS - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE
Classif:  10.301.0007.2.048 Manutenção das Atividades na Atenção Básica
Conta: 3357
Fonte de Recursos:    2600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Federal
Elem. Desp: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS TERC.PESSOA JURÍDICA................R$       21.000,00

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CERRO BRANCO,

Aos 30 dias do Mês de Setembro de 2025.

BRUNO LUCIANO RADTKE

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

CLÉIA FABIANE MEHLER UNFER

Secretária Municipal de Administração

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

		2025-09-30T17:43:56+0000
	Cleia Fabiane mehler Unfer:902.722.850-72 1

		2025-09-30T17:43:56+0000
	Cleia Fabiane mehler Unfer:902.722.850-72 2

		2025-09-30T17:50:30+0000
	Bruno Luciano Radtke:488.203.420-49 3